
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/237/oj 1/5

DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2024/237 DER KOMMISSION 

vom 15. Januar 2024

zur Änderung des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 hinsichtlich der Veröffentlichung der 
Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente für die dreischichtige Polyethylen-basierte 

Beschichtung für den Korrosionsschutz von Stahlrohren und andere Bauprodukte 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 2011 zur 
Festlegung harmonisierter Bedingungen für die Vermarktung von Bauprodukten und zur Aufhebung der 
Richtlinie 89/106/EWG des Rates (1), insbesondere auf Artikel 22,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß Artikel 19 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 wurden von der Organisation Technischer Bewertungsstellen, 
nachdem Hersteller Europäische Technische Bewertungen beantragt hatten, 26 Europäische Bewertungsdokumente 
und eine Berichtigung angenommen.

(2) Die von der Organisation Technischer Bewertungsstellen angenommenen Europäischen Bewertungsdokumente 
beziehen sich auf folgende Referenznummern:

— Dreischichtige Polyethylen-basierte Beschichtung für den Korrosionsschutz von Stahlrohren

— Werkmäßig hergestellte Wärmedämm-Matten aus Glasfasern und amorpher Kieselsäure

— Offenzellige werkmäßig hergestellte Produkte aus Polyurethan-Hartschaum (PUR) und Polyisocyanurat-Schaum 
(PIR) für die technische Gebäudeausrüstung und für betriebstechnische Anlagen in der Industrie

— Bausätze für System-Abgasanlagen mit Keramik-Innenrohr mit erhöhter Wärmedämmung oder mit Außenscha
lenformstücken, bei denen das Versetzmittel ein Klebstoff auf Polyurethanbasis ist sowie mit einer Kombination 
aus beidem

— Gipskartonplatten, Gipsplatten mit Vliesarmierung und Blähglasplatten zur Beplankung und Bekleidung von 
Bauelementen (als Ersatz für die technische Spezifikation „EAD 070001-01-0504“)

— Bausätze für mechanisch befestigte Außenwandbekleidungen (als Ersatz für die technische Spezifikation „EAD 
090062-00-0404“)

— Bausätze für an Hilfsrahmen geleimte Außenwandbekleidungen

— Bausätze für Außenwandverkleidungen mit laminiertem starrem Bekleidungselement

— Eingeklebte Stäbe für Holzverbindungen

— Fels- und Bodenankerbausatz — Bausätze mit Gewindestäben aus Stahl oder Spannstahl

— Bausätze für das Verstärken von Stahlbeton- und Spannbetonbauteilen durch oberflächig aufgeklebte CFK- 
Lamellen

— Unterdruckentwässerungssystem zum Ableiten von Abwässern

— Korrosionsschutzsystem mit gewickelten Bändern für tragende Bauteile

— Korrosionsschutzfarbe für Stahl

— Dachziegel-Verbindungsklammer

— Dachbegrünungselement aus Kunststoff mit zugehörigen Befestigungselementen

— Selbsttragende lichtdurchlässige Dach- und Wandbausysteme mit Ausfachungen aus Kunststoffplatten 
einschließlich opaquer Kunststoffplatten

(1) ABl. L 88 vom 4.4.2011, S. 5, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2011/305/oj.

Amtsblatt  
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L    

2024/237  17.1.2024



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/237/oj 2/5

— Dünne Stahlelemente für die Dach- und Wandverkleidung

— Dachfenster und Dach-Tageslichtsysteme

— Dachfenster mit integriertem Balkonelement

— Rezyklierte Stahlfasern aus Altreifen für Beton

— Kunststoffrohrsätze für das Transportsystem von heißem und kaltem Wasser, hergestellt aus Polyethylen mit 
erhöhter Temperaturbeständigkeit (PE-RT)

— Rotationsgeformte Behälterkombination aus Polyethylen

— Verbinder zur Verstärkung vorhandener Betonkonstruktionen durch Aufbeton: Verhalten bei Erdbeben

— Gewindebolzen für die Befestigung von Anbauteilen auf Untergründen aus Stahl und Aluminium

— Verbindungsmittel zur Befestigung von Wärmedämm-Verbundsystemen auf Holzunterkonstruktionen

(3) Die von der Organisation Technischer Bewertungsstellen angenommenen Europäischen Bewertungsdokumente 
entsprechen den in Bezug auf die Grundanforderungen zu erfüllenden Anforderungen an Bauwerke nach Anhang I 
der Verordnung (EU) Nr. 305/2011. Es ist daher angezeigt, die Referenznummern dieser Europäischen Bewertungs
dokumente im Amtsblatt der Europäischen Union zu veröffentlichen.

(4) Die Organisation Technischer Bewertungsstellen hat den Titel des Europäischen Bewertungsdokuments für die 
folgenden Bauprodukte berichtigt: Membranen zur Verwendung als Dach- oder Wandunterlage oder beides durch 
Hinzufügung der Referenznummer zu der ersetzten technischen Spezifikation. Es ist daher angezeigt, die 
entsprechende Zeile im Anhang des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 der Kommission (2) zu ändern.

(5) Das Verzeichnis der Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente für Bauprodukte wird mit dem 
Durchführungsbeschluss (EU) 2019/450 veröffentlicht. Im Interesse der Klarheit sollten die Referenznummern 
neuer Europäischer Bewertungsdokumente in dieses Verzeichnis aufgenommen werden.

(6) Der Durchführungsbeschluss (EU) 2019/450 sollte daher entsprechend geändert werden.

(7) Damit die Europäischen Bewertungsdokumente so früh wie möglich verwendet werden und Hersteller, die bereits im 
Besitz einer Europäischen Technischen Bewertung sind, ihr Produkt in Verkehr bringen können, sollte dieser 
Beschluss am Tag seiner Veröffentlichung in Kraft treten —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Der Anhang des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 wird gemäß dem Anhang des vorliegenden Beschlusses 
geändert.

Artikel 2

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

(2) Durchführungsbeschluss (EU) 2019/450 der Kommission vom 19. März 2019 über die Veröffentlichung der Europäischen 
Bewertungsdokumente für Bauprodukte zur Unterstützung der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 77 vom 20.3.2019, S. 78, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2019/450/oj?locale=de).

ABl. L vom 17.1.2024 DE  

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2019/450/oj?locale=de


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/237/oj 3/5

Brüssel, den 15. Januar 2024

Für die Kommission
Die Präsidentin

Ursula VON DER LEYEN

ABl. L vom 17.1.2024 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/237/oj 4/5

ANHANG 

Der Anhang des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 wird wie folgt geändert:

1. Die folgenden Zeilen werden in fortlaufender Folge gemäß der Reihenfolge der Referenznummern eingefügt:

„030588-00-1202 Dreischichtige Polyethylen-basierte Beschichtung für den Korrosionsschutz von 
Stahlrohren“

„040685-00-1201 Werkmäßig hergestellte Wärmedämm-Matten aus Glasfasern und amorpher 
Kieselsäure“

„041094-00-1201 Offenzellige werkmäßig hergestellte Produkte aus Polyurethan-Hartschaum (PUR) und 
Polyisocyanurat-Schaum (PIR) für die technische Gebäudeausrüstung und für 
betriebstechnische Anlagen in der Industrie“

„060015-00-0802 Bausätze für System-Abgasanlagen mit Keramik-Innenrohr mit erhöhter 
Wärmedämmung oder mit Außenschalenformstücken, bei denen das Versetzmittel ein 
Klebstoff auf Polyurethanbasis ist sowie mit einer Kombination aus beidem“

„070001-02-0504 Gipskartonplatten, Gipsplatten mit Vliesarmierung und Blähglasplatten zur 
Beplankung und Bekleidung von Bauelementen
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚EAD 070001-01-0504‘)“

„090062-01-0404 Bausätze für mechanisch befestigte Außenwandbekleidungen
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚EAD 090062-00-0404‘)“

„090097-00-0404 Bausätze für an Hilfsrahmen geleimte Außenwandbekleidungen“

„090125-00-0404 Bausätze für Außenwandverkleidungen mit laminiertem starrem Bekleidungselement“

„130006-00-0304 Eingeklebte Stäbe für Holzverbindungen“

„160015-00-0102 Fels- und Bodenankerbausatz — Bausatz mit Gewindestäben aus Stahl oder 
Spannstahl“

„160086-00-0301 Bausätze für das Verstärken von Stahlbeton- und Spannbetonbauteilen durch 
oberflächig aufgeklebte CFK-Lamellen“

„180026-00-0704 Unterdruckentwässerungssystem zum Ableiten von Abwässern“

„200126-00-0302 Korrosionsschutzsystem mit gewickelten Bändern für tragende Bauteile“

„200188-00-1202 Korrosionsschutzfarbe für Stahl“

„220034-00-0607 Dachziegel-Verbindungsklammer“

„220078-00-0401 Dachbegrünungselement aus Kunststoff mit zugehörigen Befestigungselementen“

„220089-00-0401-v01 Selbsttragende lichtdurchlässige Dach- und Wandbausysteme mit Ausfachungen aus 
Kunststoffplatten einschließlich opaquer Kunststoffplatten“

„220106-00-0402 Dünne Stahlelemente für die Dach- und Wandverkleidung“

„220122-00-0401 Dachfenster und Dach-Tageslichtsysteme“

„220150-00-0401 Dachfenster mit integriertem Balkonelement“

„260010-00-0301 Rezyklierte Stahlfasern aus Altreifen für Beton“

„280009-00-0802 Kunststoffrohrsätze für das Transportsystem von heißem und kaltem Wasser, 
hergestellt aus Polyethylen mit erhöhter Temperaturbeständigkeit (PE-RT)“

ABl. L vom 17.1.2024 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/237/oj 5/5

„280017-00-0109 Rotationsgeformte Behälterkombination aus Polyethylen“

„332347-00-0601-v01 Verbinder zur Verstärkung vorhandener Betonkonstruktionen durch Aufbeton: 
Verhalten bei Erdbeben“

„333037-00-0602 Gewindebolzen für die Befestigung von Anbauteilen auf Untergründen aus Stahl und 
Aluminium“

„333256-00-0603 Verbindungsmittel zur Befestigung von Wärmedämm-Verbundsystemen auf 
Holzunterkonstruktionen“

2. Die Zeile mit der Referenznummer 030218-01-0402 erhält folgende Fassung:

„030218-01-0402 Membranen zur Verwendung als Dach- oder Wandunterlage oder beides
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚EAD 030218-00-0402‘)“

ABl. L vom 17.1.2024 DE  


	Durchführungsbeschluss (EU) 2024/237 der Kommission vom 15. Januar 2024 zur Änderung des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 hinsichtlich der Veröffentlichung der Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente für die dreischichtige Polyethylen-basierte Beschichtung für den Korrosionsschutz von Stahlrohren und andere Bauprodukte 
	ANHANG 


